

ELISA BERTÒ

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM



INFORMAZIONI PERSONALI

Nata a

Dottorato di Ricerca in Filosofia, Università di Pisa

Laurea Magistrale in Filosofia e linguaggi della modernità, Università degli studi di Trento

Laurea Triennale in Filosofia, Università di Pisa

INTERESSI DI RICERCA

Sistemi di autonomia politica - Integrazione europea - Cooperazione transfrontaliera - Geografia politica

Il mio ambito di studio e ricerca è la decentralizzazione del potere politico e riguarda in particolare lo sviluppo storico-istituzionale dei sistemi di autonomia politico-territoriale all'interno dello Stato moderno.

DOCENZA

2022

Corso - Storia delle Istituzioni politiche (SSD: SPS/03), Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università di Trento: *Processi di globalizzazione e autonomie.*

2022

Corso - Storia delle Istituzioni politiche (SSD: SPS/03), Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università di Trento: *Stati nazionali, cooperazione transfrontaliera e autonomie territoriali*.

2021

Corso - Storia delle Istituzioni politiche (SSD: SPS/03), Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università di Trento: *Processi di globalizzazione e autonomie territoriali*.

2021

Corso - Storia delle Istituzioni politiche (SSD: SPS/03), Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, Università di Trento: *Stato nazionale, conflitti etnici e autonomie territoriali*.

2018 - 2021

Cultore della materia - Assistente alla docenza per la cattedra di Filosofia politica (SSD: SPS/01), Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere, Università di Pisa.

2016 - 2019

Cultore della materia - Assistente alla docenza per la cattedra di Filosofia della storia (SSD: M-FIL/03), Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere, Università di Pisa.

2014

Teaching appointments, Corso: *La Filosofia classica della Storia e i suoi critici* (G.W.F. Hegel, K. Marx, K. Löwith, R. Koselleck), Filosofia della storia, Università di Pisa.

2015

Teaching appointments, Corso: *Il 'criticismo' di Marx* (I. Kant, G.W.F. Hegel, K. Marx, D. Ricardo, A. Smith), Storia della Filosofia, Università di Pisa.

2016-2019

Teaching appointments, Corso annuale, *Teoria politica*, Università di Pisa.

2017

Teaching appointment, Corso: *Territories and Borders*, University of Innsbruck.

ESPERIENZE LAVORATIVE

GECT/Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino - Settembre 2022

Delegata per il coordinamento delle azioni comuni di carattere interregionale e per la cooperazione territoriale, per la Provincia Autonoma di Trento - Vice Segretario Generale / Direttrice Ufficio Euregio di Trento

GECT/Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino – Novembre 2021/Settembre 2022

Project Manager presso il GECT/Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino per il settore *Storia e Cultura*.

PM dei progetti di Presidenza trentina (2021-2023): “European Integration and cross-border cooperation” - “Atlante storico digitale” - “Euregio in 5 mosse” - “Festival della storia e della cultura dell’Euregio” - “Sviluppo della formazione musicale di base” - “Una composizione musicale per raccontare la storia dell’Euregio”;

Settembre 2019 – Novembre 2021

Responsabile del settore *Officina dell’Autonomia* presso la Fondazione Museo storico del Trentino (attività segreteria scientifica di convegni nazionali e internazionali, coordinamento di progetti tra istituzioni ed enti di ricerca, scrittura e supervisione scientifica per la produzione di programmi televisivi)

Gennaio 2014 – Maggio 2015

Amministratore delegato (CEO) [redacted] Trento.

2012 – 2014

Curatore della mostra antologica

FORMAZIONE

Corso Universitario – Diritto degli appalti pubblici nella Provincia Autonoma di Bolzano/RUP, Università di Innsbruck (Tedesco/Italiano).
Abilitato

Maggio 2022

Corso Sicurezza, Modulo generale, TSM-Trentino School of Management
Superato

Ph.D. in Filosofia presso la Scuola di Dottorato delle Università di Pisa e di Firenze.

Titolo: “Potere, territorio, autonomia. Gli spazi della modernità, i luoghi della globalizzazione”

Corso: “*Territorial Autonomy as a Tool for Diversity Management: Lessons from the Åland Example*”, Åland Islands Peace Institute (Finlandia).
Final Paper: “*Autonomy System in a globalized world*”.

Borsa di Studio e Ricerca:

Visiting International Scholar presso l'Università di Innsbruck, Istituto di Filosofia e Centro di Ricerca sulla Migrazione e la Globalizzazione (GastwissenschaftlerInnen at Forschungszentrum Migration und Globalisierung).

Laurea Magistrale in Filosofia e linguaggi della modernità, Università degli studi di Trento

Titolo: "Weltgeschichte e World History. Comparazioni e sviluppi".

Maggio 2012

Corso: "*La storia dell'Altro: Mediterraneo Sponda Sud*", Centro per la Cooperazione internazionale (CFSI), Trento.

Laurea triennale in Filosofia della Storia, Università di Pisa.

Titolo: "Antonio Labriola da un secolo all'altro".

PREMIO DI MERITO ACCADEMICO

2016

Merit Award 2016

L'Università di Trento conferisce annualmente il Premio di merito agli studenti che hanno conseguito risultati di rilievo scientifico.

COMITATI

2021 - 2023

Comitato per il Cinquantenario del Secondo Statuto di Autonomia, Provincia Autonoma di Trento.

2022 -2023

Comitato valutazione progetti Secondo Statuto di Autonomia, Servizio Attività e produzione culturale, Provincia autonoma di Trento.

PUBBLICAZIONI

LIBRI:

- Traduzione, cura e introduzione di E.-W. Böckenförde, "*Der als sittlicher Staat*", it. tr. (I) "*Lo Stato come Stato etico*", ETS Edizioni, Pisa 2017 (Tedesco-Italiano);
- Curatela del Volume, "*Una Lunga conversazione*", ETS Edizioni, Pisa 2019;
- Curatela del Volume, "*Il Novecento e il prisma della modernità*", a

- cura di E. Bertò, F. Nobili, F. Del Bianco, ETS Edizioni, Pisa 2019;
- Curatela del Volume, "30 voci per 30 diritti. Liberi articoli della Dichiarazione Universale dei diritti umani", a cura di E. Bertò e M. Marcantoni, FMST, Trento 2020;
 - Curatela del Volume "*IL Lessico dell'autonomia*", a cura di E. Bertò - F. Guella - M. Marcantoni, IASA Edizioni, Trento 2022 (in uscita);
 - "*IL cammino dell'autonomia nella provincia autonoma di Trento. Breve compendio sull'evoluzione del mondo dell'Università e della ricerca a partire dal Secondo Statuto del 1971*", a cura di E. Bertò - Gianfranco Postal, PAT-FMST, Trento 2022 (in uscita);
 - Curatela del Volume: "Atti del convegno: La rifondazione dell'autonomia. Il Secondo Statuto della Regione Trentino-Alto Adige nella storia del regionalism italiano", 2022 (in uscita);
 - "La cooperazione transfrontaliera come dimensione dell'autonomia. 50 anni di autonomia", PAT-FMST, Trento 2022 (in uscita);
 - Curatela del Volume, "Atti del convegno: La questione trentina. Storia e rappresentazioni di un territorio", ed. By E. Bertò - M. Saltori - A. Vilardi - M. Toss - D. Leveghi, FMST, Trento 2023 (in uscita).

ARTICOLI:

- "*Despre Paolo Tait*", in "*Arhefanii*", Muzeului Țării Crișurilor Editions, Oradea 2014, pp. 6-9.
- "*La rivoluzione in un mondo globalizzato, La prospettiva storiografica della World History*", in *IL concetto di Rivoluzione nel pensiero filosofico del Novecento*, a cura di F. Meroi - P. Vanini, ETS Edizioni, Pisa 2018, pp. 127-139;
- "*Die Relevanz der Staatstheorie von Ernst-Wolfgang Böckenförde in Italien*", in «Der Staat», Die Rezeption der Werke Ernst-Wolfgang Böckenfördes in international vergleichender Perspektive, Beiheft 24, Duncker & Humblot, Berlin 2020, pp. 31-56;
- *Introduzione*, in *Una Lunga conversazione*, a cura di Elisa Bertò, ETS Edizioni, Pisa 2019, pp. 9-17;
- "*Hegel attraverso Marx: di un 'campo di tensione' nella concezione dello «Stato politico compiuto»*", in *Una Lunga conversazione*, a cura di Elisa Bertò, ETS Edizioni, Pisa 2019, pp. 31-47;
- "*Introduzione*", in *IL Novecento e il prisma della modernità*, a cura di E. Bertò, F. Nobili e F. Del Bianco, ETS Edizioni, Pisa 2020, pp. 5-11;
- "*Stato e sovranità. Due categorie in discussione*", in *IL Novecento e il prisma della modernità*, a cura di E. Bertò, F. Nobili e F. Del Bianco, ETS Edizioni, Pisa 2020, pp. 163-184;
- "*ART.2*", in "*30 voci per 30 diritti. Commenti alla Dichiarazione Universale dei diritti umani*", a cura di Elisa Bertò e Mauro Marcantoni, Introduzione di Giovanni Maria Flick, Fondazione Museo storico del Trentino, Trento 2020;

- “Nota storica”, in “30 voci per 30 diritti. Commenti alla Dichiarazione Universale dei diritti umani”, a cura di Elisa Bertò [redacted] [redacted] Introduzione di Giovanni Maria [redacted] storico del Trentino, Trento 2020;
- “L’idea di autonomia nell’Europa dell’Est. Il caso jugoslavo”, in “Le comunità italiane nei Balcani: storia recente e nuove traiettorie”, pubblicazione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale (MAECI) della Repubblica italiana, 2021;
- “Introduzione”, in “Bрани di storia vissuta. Giorgio Postal racconta”, a cura di M. Marcantoni, IASA Edizioni, Trento 2022;
- “L’elaborazione del ‘Pacchetto’: tra storia e metodo dell’autonomia”, in “Atti del convegno: La rifondazione dell’autonomia. Il Secondo Statuto della Regione Trentino-Alto Adige nella storia del regionalism italiano”, 2023 (in uscita);
 - “Il prisma dell’Autonomia: la dimensione euroregionale ed europea”, in “Atti del convegno: La questione trentina. Storia e rappresentazioni di un territorio”, FMST, Trento, 2023 (in uscita).

PRODOTTI AUDIOVISIVI

- Attività di ricerca e scrittura del programma *Abitare l’Autonomia*, (10x20), a cura di E. Bertò - [redacted] Motion Studio - Lab, Trento 2020;
- Autore della Rubrica *Atlante delle Autonomie*, in *Abitare l’Autonomia* (10x20), programma a cura di E. Bertò - [redacted] Motion Studio - History Lab, Trento 2020;
- Autore dell’episodio *L’atto costituzionale dell’Euregio*, in *Accadde quel giorno*, programma a cura di Motion Studio - Hystory Lab, Trento 2021;
- Autore dell’episodio *La manifestazione di Castel Firmiano*, in *Accadde quel giorno*, programma a cura di Motion Studio - Hystory Lab, Trento 2021;
- Autore dell’episodio *La Dichiarazione Universale dei diritti umani* (2), in *Storia.Edu*, programma di Hystory Lab, Trento 2020;
- Autore dell’episodio *La Costituzione Italiana* (3), in *Storia.Edu*, programma di Hystory Lab, Trento 2020;
- Supervisione scientifica del Docufilm, *Per dieci buoni motivi/For ten good reasons*, [redacted] produzione: Filmwork - Eutopia Film (Austria), Italian/German/English, 2021-2022 (in uscita).

CONFERENZE

2 - 3/06/2016

“Il Paul Valéry di Karl Löwith: La verità della poesia nella riflessione filosofica”, Eranos 2016, Conferenza: “Interiorità e coscienza: modelli filosofici e creazione letteraria”, ERANOS FOUNDATION, Ascona, Svizzera.

6/04/2016

“Ernst-Wolfgang Böckenförde tra lo Stato politico compiuto e la “crisi” dell’idea dello Stato-nazione”, Conferenza: “I Filosofi e la Politica”, workshop diretto dal Prof. A. Fabris, Palazzo Boileau, Università di Pisa, Italia.

8 - 9/06/2017

“Can Global History be a way to think Global Mobilities? Global History and forms of integrations”, GLOBAL STUDIES RESEARCH NETWORK, Tenth Global Studies Conference, National University of Singapore, Singapore.

14 - 16/07/2017

“Implosion or Explosion of Nation-State? The New Map of World”, Australasian Society of Legal Philosophy (ASLP) Conference, University of Auckland, Nuova Zelanda.

11 - 13/10/2017

“Cities build a new map: of the World: Identity of Megacities and Migrations”, Philosophy of the City Conference 2017, Faculdade de Letras da Universidade do Porto, Portogallo.

20/03/2018

“Di un campo di tensione nella filosofia hegeliana dello «Stato politico compiuto»”, Conferenza: *Una lunga conversazione. Ricordo di Lorenzo Calabi*, Gipsoteca di Arte Antica dell’Università di Pisa, Italia.

13 - 14/02/2019

“Die Relevanz der Staatstheorie von Ernst-Wolfgang Böckenförde in Italien”, Conferenza: *Die Rezeption der Arbeiten Ernst-Wolfgang Böckenfördes in Vergleichender Perspektive (Polen, Italien, Lateinamerika, Frankreich, Korea, Japan)*, August-Universität Göttingen, Germania.

3 - 4/03/2022

“L’elaborazione del “Pacchetto”: tra storia e metodo dell’autonomia”, Conference: *La rifondazione dell’Autonomia. Il Secondo Statuto della Regione Trentino-Alto Adige nella storia del regionalismo italiano*, Università di Trento, Italia.

12 - 13/04/2022

“Il prisma dell’autonomia: La dimensione euroregionale ed europea”, Conference: *La questione trentina. Storia e rappresentazioni di un*

territorio, Fondazione Museo storico di Trento, Italia.

12-14/05/2022

“Cross-Border Cooperation: Institutional, Cultural and Economic Approaches”, Conference: Cross-Border Cooperation: Social and Economic Development in a Supra- and Transnational Perspective, Università di Udine, Italia.

SEGRETERIA SCIENTIFICA CONFERENZE

Marzo - Ottobre 2012

Segreteria scientifica del convegno itinerante “Benedetto Croce filosofo europeo”, Trento – Rovereto – Bolzano – Innsbruck – Dobbiaco, Italia, (Cfr. A. Musci - R. Russo, *Filosofia civile e crisi della ragione. Croce filosofo europeo*, Storia e Letteratura, Roma 2016);

20/03/2018

Conferenza: *Una lunga conversazione. Ricordo di Lorenzo Calabi*, Gipsoteca di Arte Antica dell’Università di Pisa, Italia.

3-4/03/2022

Conferenza: *La rifondazione dell’Autonomia. Il Secondo Statuto della Regione Trentino-Alto Adige nella storia del regionalismo italiano*, Università degli Studi di Trento - Comitato per il Cinquantenario del Secondo Statuto di Autonomia, Italia.

7-8-12-13/04/2022

Conferenza: *La questione trentina. Storia e rappresentazioni di un territorio*, Fondazione Museo storico del Trentino - Comitato per il Cinquantenario del Secondo Statuto di Autonomia, Italia.

13/06/2022

Conferenza: *European Integration and Cross-Border Cooperation*, Euregio Tirolo-Alto Adige-Trentino – FMST – EURAC Research – Università di Innsbruck – Università di Trento - Comitato per il Cinquantenario del Secondo Statuto di Autonomia, Trento.

LANGUAGES

Italiano: lingua madre.

Tedesco: Livello C1

Zweisprachigkeitsnachweis/Patentino di bilinguismo (Bozen 2019)

Inglese: C1 Level

Arabo: Corso di secondo livello, Pisa 2017.

ALTRE COMPETENZE

Corso di Editoria (1), Keller Editore, Rovereto (2011): lavoro editoriale, grafica e impaginazione, ufficio stampa e promozione;

Corso di Editoria (2), Keller Editore, Rovereto (2014): creazione di un e-book (Adobe InDesign);

ECDL license